LEI COMPLEMENTAR Nº_540

   DE 23 DE AGOSTO DE 2005.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER REMISSÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS RELATIVOS AO IMPOSTO TERRITORIAL URBANO E TAXAS INCIDENTES SOBRE IMÓVEIS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 08 de agosto de 2005 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

     LEI COMPLEMENTAR Nº 540

            Art. 1.º - Fica o Poder Executivo, com fundamento no artigo 172, inciso I do Código Tributário Nacional, autorizado a remitir os débitos tributários relativos ao Imposto Territorial Urbano e taxas correlatas incidentes sobre os imóveis situados na Rua Itanhaém, identificados como área 1, na confluência com a Rua Aprovada nº 972, s/nº, ambos cadastrados junto à Seção de Cadastro Imobiliário como lançamentos nºs 33.007.011.000 e 33.003.029.000, inscritos em nome de Cooperativa Habitacional dos Trabalhadores de Estiva Meia Bola e Cooperativa da Construção Metropolitana por Moradia, respectivamente.

           Art. 2.º - O disposto nesta lei complementar não autoriza nem confere direito à restituição ou compensação de importâncias, eventualmente,   recolhidas, a qualquer título, exceto eventuais depósitos judiciais, devidamente autorizados pelo Poder Judiciário, nem tampouco alcança, eventuais custas processuais a cargo dos contribuintes.

          Art. 3.º - Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

   Registre-se e publique-se.

          Palácio “José Bonifácio”, em 23 de agosto de 2005.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

            Registrado no livro competente.

  Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 23 de agosto de 2005.

ANAMARA SIMÕES MARTINS

                                                                                             Chefe do Departamento em substituição

3
P.A.: 93.623/2002-07

Publicado no Diário Oficial do Município em        /        /2005.

Formalização: E.Z.